A Prima pars. Post fidem etiam acceptam nulla ratio inuenitur demonstrans Trinitatem esse.

Secunda. Nulla potest nobis esse species abstractua Trinitatis, quæ sit per se ipsam evidens.

Tertia. Deus sola evidenti attestacione sua potest infundere evidenter notitiam Trinitatis, citra visionem suæ essentiae.

Quarta. Evidentia attestacionis diuinæ non permittit assensum fidei obscurum.

## PARS PRIMA.

B Post fidem etiam acceptam, nulla ratio inuenitur demonstrans Trinitatem esse.

D Isceptatio est inter Theologos, vtrum viro Christiano credenti mysterium Trinitatis, & multa de eo philosophanti, possint occurrere evidentes demonstrationes, quibus hoc ipsum, quod credit, demonstrat? ut facere visus est Richardus de Sancto Vict. lib. 1. de Trinitate cap. 4. Et eas quidem rationes posse inueniri ab homine lumine fidei illustrato docet Henric. quodl. 8. q. 14. Henricus. Ioannes verò Scotus d. 2. q. 1. ar. 3. plura congerit argumēta, quibus conuictus Michael de Medina libro de recta fide cap. 54. affirmat conclusionem elici oīni. Medina. ni Philosophia certiore. At verò Raym. Lub. mundus Lullius in libro, quem vocauit lius. Apostrophen, & in libro de demonstrationibus æquiparantia, & in libro sententiarum ipso in vestibulo affirmat cōmonstari posse evidenter mysteriū Trinitatis; & credit eas se demonstrationes confidere luculentissimas, quibus necesse sit conuinci hæreticum, aut Ethnicum hominem. Neque dissentit Ioānes Ger. Conclusio est son Alphabeto. 13. litera F. Sed addit Lullius hominem sic philosophante circa illud mysterium Trinitatis non habere fidem.

Contra hos Doctores (excepto Richardo, de cuius sententia lib. 2. cōmentabimur) affirmamus ex prædicatione fidei nullam inueniri posse rationē, quæ tissima. Trinitatem personarū evidenter ostendat. Probatur: nam hæc veritas non deducitur ex principijs cognitionis naturalis, ut supra ostensum est; alias quæ ex natura-

naturali lumine possunt sciri, contingit aliquādo sciri, vt quadratura circuli, quē cum non sit demonstrata, forsitan tamen demonstrabitur; mysterium autem Trinitatis ante fidei prædicationem non contingit intelligi, vt suprà. Quanvis ergo post fidei prædicationem inueniamus rationes congruas, atque aptas ad indicandam hanc veritatem, nulla tamen illarum est demonstratiua; & hoc est certissimum; alias hoc mysterium per accidens esset ignotum, siquidē ex principijs cognitis lumine naturali commōstrari posset; imò & ab Angelo esset cōmōstrabile, qui principia naturalia cognitionis scitè callet. Ex principijs tamen fidei obscuris, si quis dicat per evidētē consequentiam deduci cognitionē certam Trinitatis, aut comparari scientiam obscuram, qualis est Theologia, non erit temeritatis nota arguendus. Conclusio enim, quē consequitur ex principijs fidei, non est eidens, cum oriatur à principijs fidei obscuris; neque fidē euacuat,

Probabilius qua potius nititur. Verū n probabilius est nec datis esse existimamus, nec datis etiam principijs fidei, per cuiusdētem consequentiam mysterium Trinitatis explanari: sunt enim multa, quae vim consequentiae impediunt, & irretiunt, vt nihil possit omni ex parte à dubijs emergentibus absoluī, quō eidens constet ratiocinatio.

Itaque neque dato hoc principio quod in natura Deitatis sit origo, demonstratur personarū Trinitas in natura eadē, propter dubia, quae occurruunt disputati.

Hi tamen Doctores non solum affirman ex aliquo principio fidei deduci conclusiones eidentes, & scitas huius mysterij: Sed credunt audito semel mysterio fidei, posse animum subire eidentes demonstrationes ex principijs eidentibus; quod summoperē contendit Lullius. Principia autem eidentia, et si non innescant nisi post fidei prædicationem, sunt tamen per se nota, & ignota per accidens. Qua etiam in re est discors à se ipsa sententia. Nam si per se nota sunt, & eidentia, quid prohibet per se ipsa innescere absque prædicatione fidei? Mysterium autem hoc esse ignotum cōprobauimus Scripturā sanctā oraculis, Patrumque sententijs. Et ferè nihil distat hæc sententia ab illa, quae asserit simplicitē mysterium Trinitatis posse demonstrari.

Sētētia lū...  
audito myste-  
rio fidei posse  
demonstratio-  
nes ex prin-  
cipijs eidenti-  
bus.

Repugnat si-  
bi.

Ferè nihil dis-  
tat ab alia su-  
perius erroris  
damnata, imò  
hæresis ab ali-  
quibus.

A Præterea ex hac opinione eidentissimè consequitur id, quod Raymundus Lullius consentaneè affirmat, hominem sequutum hanc scientiam, non habere fidem Trinitatis. Nam vndeconque dicerit illa principia eidentia per se nota, etiamsi post prædicationem quasi duce lumine fidei; habet tamen eidētia principia, & conclusionem eidētē; ergo non habet fidem de re eadem, vt omnes ferè Theologi cōsentiant, & Ioannes Scot. probat contra Hēricum d.24. q.1. Hoc autē consequens quod Lullius solus affirmat, meritò alij recusāt: mysterium enim Trinitatis est præcipuum inter articulos fidei, quod oportet per ænigma nos cognoscere iuxta verbum Pauli. Et opinio Lullij hac in re (quidquid arbitradum sit de reliqua eius doctrina) temeraria est contra omniū Patrum, Theologorumque sententiam; & videtur errasse contra fidē. De hac enī fide Trinitatis præcipue dicitur ab Apostolo, quod euacuabitur.

*Lullius.*

*Ioan. Scot.*

*Lullij intentia temeraria, & erronea cōtra fidem.*

## SECUNDA PARS.

*Nulla potest esse species abstractiua Trinitatis, quae sit per se eidens.*

C Iuersa quæstio est inter Ioannem Scótum, & Durandum vtrum possit à Deo Optimo nobis infundi notitia eidens Trinitatis abstractiua, scilicet, non intuentibus Deum; esto ea notitia eidens euacuet fidem. Ioannes Scótus in quodlib. q.6.13.& 14. & in 2.d.3. q. 9.& in 4.d.49.q.11. quæstionem versat, & partem affirmantem probat. Imò ait potuisse Angelo infundi naturalem speciem eidenter representantem mysterium Trinitatis: quam nuncupat naturalem, quod ea cognitio sit ordinis naturalis; supernaturalemque simul, quia potuit à Deo liberè infundi. Et hoc quidem posterius enunciatum derogat diuinæ gratiæ, quod trahabimus Tom. 3.

Scótus ait eam speciem esse supernaturalis, ob infusionem liberam. Nam si cognitio est naturalis ordinis, Angelo supernaturalis, condito in felicitate summa, ordine naturali debito, infundenda fuit ea species, liberam, nequid desideraretur in debitibus naturæ:

*præter-*

præterquam quod species Angelorum, vel Scoti suffragate, sunt infusa à Deo; & tamen dicuntur naturales, quia sunt consentaneæ naturali cognitioni: ergo & ea species Trinitatis, cuius cognitio est intra ordinem naturæ Angelicæ, esset naturaliter infusa, quod longè distat à sincera doctrina. Quapropter meritò Scotistæ, hac ex parte sententia, non subscripsere Magistro suo. Parti autem priori consentiunt Aliacensis, Guilhelmus Ocham, Ioannes de Bassolis, Ioannes Maior, & Gabriel posse à Deo infundi notitiam Trinitatis abstractiuam euidentem.

2.

Dissidium autem est inter Ioannem Scotum, & Grabrialem de notitia intuitiuam. Nam Gabriel quest. 1. Prologi art. 2. intuitiuam ait esse, quo cognoscitur rei existentia: Scotus intuitinam ait esse, quæ fertur in præsentiam rei; notitiam verò absentis rei esse abstractiuam.

Quæ sit species abstractiuam quæ intuitiuam.

Nos verò cum Scoti speciem abstractiuam dicimus vsu communi loquendi eam, quæ abstrahit, hoc est, separata est à rei præsentia: intuitiuam eam, per quam rem præsentem intuemur. Non ergo in præsens disceptamus, an per speciem creatam, præsentem Deum intueri possimus, & Trinitatem personarum simul; quod est alio loco disserendum Tomo 3. Sed affirmamus modò per speciem abstractiuam, qua Deum non videmus, non posse haberi euidentem Trinitatis tractiuam Tri notitiam. Et illud mihi certissimum est, ntitatis nō posse quod species abstractiuam Deitatis non se esse quidditatem potest esse quidditatiua, quod aduersariuam certi sibi persuadent. Probatur planè, quotissimum.

Speciem abs tractiuam Tri notitiam. Et illud mihi certissimum est, ntitatis nō posse quod species abstractiuam Deitatis non se esse quidditatem potest esse quidditatiua, quod aduersariuam cer- riam quidditas Dei est ipsum esse diuinum; ergo ea species quidditatiua, per quam cernimus, seu euidenter cognoscimus quod quid est Deus, ita ut per eā intellectus attingat veram quidditatiua Deitatis cognitionem, commons- Existētia, seu traxit Deum, vt existens est; ita ut existen- tia, quæ est ipsa quidditas diuina, sit ob- sa quidditas diuina, sit ob- jectum euidentis istius cognitionis. Cognitionio autem quidditatiua euidentis circa existentiam rei, ipsa est intuitiuam; est enim rei præsentis secundum existentiam: ergo species quidditatiua euidentis Deitatis est ipsa intuitiuam, non abstractiuam: & in hoc maximè aduersarij hal- lucinantur. Hi autem afferunt exemplū, nam species Petri, inquit, quem vidi- mus, quidditatiua est; & tamen cum illū

A non videmus, non est intuitiuam, et si per illam cognoscimus euidenter Petrum. Ego verò quætam ab eis, quid cognoscam euidenter de Petro per illam speciem Petri, quem aliquando vidi? Non enim cognosco Petrum esse, cum possit iam non esse: nec verò Petrum esse hominem, quia hæc euidentia non accipiatur ab specie illa, sed à necessaria coniunctione prædicati cum subiecto. Cognosco ergo per speciem Petri, quæ vidi, Petrum ipsum, id est, illud suppositū naturæ humanae, quæ cognitio est euidentis ex remembrance visionis præcedētis. Itaque species illa, qua cognosco hoc suppositum designatum, manet ex intuitiuam præcedenti notitia. Non est ergo exemplum ad rem, quod detur species quidditatiua Dei, & eadem abstractiuam.

Imò S. Paulus, si essentiam diuinam vidit, non habuit postea quidditatiua abstractiuam speciem visionis præcedētis, alias haberet memoriam euidentem, que cum fide obscura pugnat, ut diximus.

C Explicatur adhuc, nam si illa species Deitatis repræsentat duntaxat quidditatem Dei, ita ut per illam non cognoscamus esse veram Dei quidditatem; sancè non est quidditatiua, neque per illam aliquam veritatem de Trinitate possumus euidenter cognoscere; cum de ipsa essentia, quæ estratio cognoscendi Trinitatem, non cognoscamus quod vera sit. Et præterea impossibile est, quod apprehendamus quod quid est Deus, quin euidenter cognoscamus ipsam esse veram Deitatis quidditatē. Nam Deus ignoratur à nobis defectu nostræ intelligentiæ. Quare Angeli per suam cognitionem, etiam non quidditatiua, euidenter cognoscunt Deum existere; cognoscunt tamen in effectu, & ideo non intuentur: ergo si detur quidditatiua species terminata ad ipsam diuinam es- sentiam, terminatur quoque ad ipsum verum esse diuinum immediate, & intuitiuam est: quod si hæc species quidditatiua ipsum esse diuinum repræsen- tat, non in effectu, sed in se, ita ut per illam euidenter cognoscamus Deum es- se, non ex effectu, sed ex ipsa eius es- sentia, & ex ipso esse, quis non videat hæc cognitionem esse intuitiuam? Quare neque contumaces possunt repug- nare.

Species reli- cta ex visione Petri præcedētis nō est exē- plum ad rem quod detur spē cies quidditatiua Dei, & eadē abstractiuam.

In D. Paulo non mansit memoria eui- dēs diuinæ ef- sentiæ.

3.

Angeli persua- cognitionem etiā non quid ditatiua eui denter in effe- Deum exis- te.

D Deinde

4.

Si species Dei quidditatiua non est, analogica est, & imperfecta.

Conceptus Dei analogus quid significet.

S. Dionys.

Durand.  
Palud.

Argent.

Tolet.

F. a Christo.

Bañes.

Suarez.

Ioan. 17.

S. Hilarius.

5.

Deinde ostendendum est, quod nisi species quidditatiua sit, non possit esse evidens notitia Trinitatis, etiam infuso lumine quois intellectui nostro (loquimur autem seclusa evidentia Dei attestantis, de qua statim dicemus) Nam si quidditatiua species non est, analogica est, & imperfecta, per quam non apprehendimus quod quid est Deus; ergo apprehendimus Deum conceptu analogo, & connotatio; sed cum hoc conceptu non coniungitur evidentè Trinitas personarum; ergo cum hoc conceptu nullum lumen infusum potest evidentè ostendere Trinitatem. Explicatur hoc, nam conceptus Dei analogus, vel significat Deum in obliquo, ut causam, quo pacto cognoscitur per effectū; per effectum autem non innotescit Trinitas: vel concipitur sub conceptu, qui sit Deo, & creaturæ communis, ut quod sit sapiens, &c. Sed his conceptibus non ostenditur evidentè Trinitas personarum, cùdem ratione, quia non apprehendimus quod quid est diuinæ sapientiæ, sed sapientiam, ut in nobis est, & alia attributa similiter; per ea autem, quæ in nobis sunt, non innotescit Trinitas; ergo nullum lumen potest infundi, quod ostendat evidentè Trinitatem sub specie non quidditatiua, ut ponimus. Hanc sententiam non parùm corroborant verba S. Dionysij epistola ad Caium dicentis, *Si aliquis videns Deum intellexerit quod vidit, illum non vidisse Deum, sed aliquid eorum quæ sunt Dei. Quibus indicat planè Deitatem non posse intelligi, nisi solo intuitu, & quod extra intuitu nulla est clara notio diuinæ quidditatis. Hæc est etiam sententia Durandi quæst. 3. Prologi, & Palud. d. 23. q. 2. & in 3. d. 24. q. 3. Argent. in q. 3. Prologi, Alfonsij Tolet. quæst. 2. & Francisci à Christo q. eadem, & d. 3. q. 1. ad 3. Dominici Bañes q. 22. art. 1. dub. 2. & 2. 2. q. 5. art. 1. ad 3. Suares 3. p. q. 11. art. 2. sect. 5. & aliorum. Nonnulli sunt, qui hoc idem confirmant ex verbis Domini, *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te. Quæ vertit S. Hilarius 9. de Trinitate, ut sciāt te, & similiter legit Tertullianus.**

Quare sciētia Trinitatis, hoc est, evidēs cognitio satis est, aiunt, ad beatitudinē, etsi non sit intuitiva. Sed hæc ratio futilest, nam etsi per evidētiam in attestāte, quæ possibilis est, ut dicemus, habeamus

A euidentem Trinitatis notitiam, non erimus beati: quod enim beatos facit, est facies diuina, neque illud summum bonum possidetur, nisi per intuitum. Ita Evidēs Trinitatis si quomodolibet alias per impossibile posset quis non vidento Deum claret cognoscere Trinitatem, adhuc beatus non esset.

### TERTIA PARS.

*Deus sola evidenti attestacione sua potest infundere euidentem notitiam Trinitatis citra visionem suæ essentiæ.*

**D**Ocuimus notitiam Trinitatis non haberi naturali rationis inquisitione; eamque notitiam Trinitatis, quæ sit abstractiua, non esse euidentem, nisi forte in attestacione diuina, de qua iam dis-

putare opus est. Affirmamus itaque Deū posse ita aperte ostendere alicui se esse dentiā in Deo ipsum, qui loquatur ad eum, ut necesse attente.

**C**it euidentè eum assentiri ijs, quæ dicuntur, cum sit evidens Deum vera loqui; & hæc dicitur evidētia in Deo attestante; quam non posse inueniri cum actu fidei postmodum coimmonstrabimus. Quam Locutio Dei tamen euidentiam diuinæ attestacionis evidens nō fit arbitror non oriri à luttine aliquo infuso, vt quidam arbitrantur; sed maximè ab specie infusa, quæ sit evidens loquatio diuina immissa creaturæ. Nā si Deus loqueretur ad aliquem, vt Angelus ad Angelum, voluntariè nudando, & apprehendendo conceptum suum, per hoc Deus Probatur.

ostenderet naturam suam, quæ est ipse conceptus, vel intellectio diuina; & is, cui Deus suum conceptum ostenderet, videret Deum in se. Clara ergo, & evidens Dei loquutio ad nos citra visionē essentiæ suæ, cum non sit ipsa interna loquutio Dei, quæ est eius intellectio, & essentia, oportet ut sit species immissa nobis; sicut de Angelis aliqui crediderunt, quod loquerentur mutuo inter se per immissionem specierum: species autem ea à Deo immissa, quæ sit evidens Deum esse qui loquitur, directè quidem representat rem, de qua Deus loquitur; sed quasi reflexè representat quoque evidenter Deum loquētem; sicut vox hominis indicat hominem loquentem, & alia de quibus homo loquitur. Et sicut alia opera diuina signifi-

Ea species quid significet directè: quid quasi reflexè.

S. Thom.

Canus.

**Cognoscere**  
evidētē Deū  
loquētē, quod  
pertinet ad ap-  
prehēsionem,  
exigit speciē.

2.

Per hoc autem, quod dicimus spe-  
ciem hanc repræsentare Deum loquen-  
tem, non intelligimus per ipsam osten-  
di internam Dei locutionem, quæ est  
diuina essentia, quod modò refutau-  
mus; sed locutionem externam, quæ fit  
per ipsam speciem sese ipsam repræ-  
sentantem: nam & hoc, nomine repræ-  
sentandi significamus, quod est præsens  
se sistere. Ipsa ergo species à Deo im-  
missa per sui præsentiam, notam facit se,  
quod sit quædam Dei loquutio; quiā  
eius hæc notio est per se evidens, & ab  
loquutio ex-  
terna Dei,

ipsa specie impressa, tanquam à princi-  
pio intelligendi oritur notitia, qua si-  
mul homo concipiatur Deum loquentem,  
& ea de quibus Deus loquitur, siue hæc  
duo intelligat distinctis conceptibus, si-  
ue eodem; ad eum modum, quo accep-  
tis vocibus humanis, & hominē loquen-  
tem intelligimus, & ea de quibus homo  
ille loquitur.

**Videtur** autem quod nullum aliud  
lumen infusum à Deo possit afferre  
hanc evidētiā diuinæ loquutionis ab-  
que specie, quæ evidētē se ipsam com-  
monstret, vt diximus. Nam præter spe-  
ciem, nullum est lumen intellectui im-  
pressum, nisi ad iudicandum de verita-  
te, quam intellectu apprehendimus. Iu-  
dicium autem de re contingentī non  
potest esse evidens, nisi accipiat ab  
experiētia, quæ est circa rem præsen-  
tem. Cum ergo loquutio Dei ad ali-  
quem extra Deum sit contingens, quæ  
modò est, modò non est, non potest  
de ea haberi aliquid certum, nisi per  
experiētia: quare necessarius est ali-  
quis effectus, in quo Deum loquentem  
experiamur. Nullus autem poterit ex-

Eiusmodi spe-  
cies per suprē  
sentiam facit  
evidētē no-  
tā se quod sit  
loquutio ex-  
terna Dei.

**Insufficiētia**  
lius luminis,  
& sufficiētia  
speciei immis-  
sæ.  
Probatur.

3.

A cogitari effectus, qui evidentē ostendar  
Deum esse, qui loquitur, nisi species  
ipsa à Deo immissa. Ad ea autem, quæ  
experimento nouimus, non requiritur  
lumen ad iudicandum; sed species ad  
rem percipiendam. Benè autem data  
ista specie potest quoque dari infusum  
lumen, si ita placet, quod nos propen-  
sos reddat ad assensum Dei loquentis;  
vt scientiæ infuse Christi non solum  
species, sed lumen quoque attribui-  
mus.

Data specie po-  
test infuper da-  
i lumen infu-  
sum.

B Ex his ergo summa huius doctrinæ Ostēditurdo-  
comprobatur; omnis enim certitudo, cōtra in titu-  
lo proposita.

C

Ex ea cognoscere, nisi ex Dei aucto-  
ritate, vel per fidem ostendentis se obs-  
curè; vel etiam per evidentem loquu-  
tionem, de qua modò conferebamus  
sermonem; per quam ij etiam, qui Deum  
non vident, possunt habere evidentem  
cognitionem Trinitatis sola evidentia  
in attestante, & nulla alia ratione. Qui  
verò Deum vident, claram etiam noti-  
tiā Trinitatis extra Verbum habere  
possunt, sicut dicimus de scientia Chris-  
ti Domini infusa.

#### QVARTA PARS.

**Evidētia attestatiōnis diuinæ non  
permittit fidei assensum  
obscurum.**

D E Tiamsi Deus possit nobis evidē-  
tia notitiā Trinitatis infandere  
in hac vita evidētiā attestatiōne sua, hoc  
tamen nulli hominum præstitit, aut An-  
gelorum in via ad Patriam: sanè, quia  
vt iam disputabimus, ea evidētia tol-  
leret fidem, quæ obscura est. Fides au-  
tem necessaria est ad meritum. Quam-  
obrem ante visionem beatam sola fides  
Trinitatis Angelis, & hominibus data  
est.

**Afferimus** igitur in eo, qui habet fidē  
supernaturem, non posse simul inueni-  
ri evidētiā ullam, sed solam certitu-  
dinem; tūm quia non esset necessaria  
fides ei, qui haberet aliquam evidētiā,  
yndecunqnc comparatam, sicut supra

Cui fidei null  
la evidētia ini-  
venitur;

ostendimus non posse cognosci euidenter mysterium Trinitatis hoc eodem argumento; quia fides tunc non esset necessaria sic cognosceti Trinitatem: tum etiam quia assensus obscurus, & euidens circa idem non possunt inesse simul in eodem intelligentie; sicut lux & tenebrae nequeunt esse in eodem spatio: quantum ex diuersis causis dicantur euenire.

3. Quarè haud dubie existimamus aise-  
sum fidei non posse inesse simul cum ea  
evidentia , quam dicunt in attestante .  
Sunt enim qui opinantur , quòd is , qui  
fidē adhibet , et si evidentè nonerit Deū  
esse , qui loquatur ; & ex eo quòd Deus  
vera loquitur , evidentem habeat notio-  
nem , vera esse , quæ Deus sibi attestatur ;  
fidem tamen supernaturalem habeat , eò  
quòd eius assensus firmatur testimonio  
diuino . Quæ est celebris Thomæ Cai-  
bris Cai-  
tani opinio . Si verò queras , an is assen-  
sus , qui firmatur evidenti Dei testimo-  
nio , sit quoque evidens ? Respódent cui-  
dentem esse ex parte diuinæ attestatio-  
nis ; sed ex parte rei cognitæ esse obscu-  
rum , quia nisi sit obscurus , non erit as-  
sensus supernaturalis fidei , qui necessa-  
riò obscurus est , & videntium in ænig-  
mate .

Celebris Caie  
tar: i opinio.

4.  
In actu fidei  
non potest es-  
se euidētia Dei  
attestantis.

### **Exemplum.**

Auctoritas di-  
uina maximè  
parit eviden-  
tiā.

ostendimus non posse cognosci eviden- Auctoritas , & testificatio Dei; nisi ea sit,  
tia mysterium Trinitatis hoc eodem ar- cui assensu obscuro adhæreamus.

Hic argumento alij alitèr respondet

Hunc argumentum anjantem respondet  
negantes assertum esse evidentem, et si  
oriatur ab evidentibus principijs; quo-  
niam in bona consequentia si antecedens  
est necessarium, est etiam consequens ne-  
cessariū, sed non opus est ut sit consequens  
evidens, etiamsi antecedens sit evidens:  
neque syllogismum expositorū esse de-  
monstratiuum, quia in conclusione colli-  
gitur idem, quod eodem modo fuerat  
assertū in maiori propositione; & idcir-  
cò non euacuari fidem. Eam ergo cōse-  
quentiam, quæ est per causam, vel per  
effectum, aiunt non cōsentire cum obs-  
curitate fidei; quia per causam, & effectū  
ostenditur evidentē coniunctio extre-  
morum inter se; per testimonium autem  
aut indicium, quasi per quid extrinsecū,  
non ostenditur hæc intima coniunctio.  
Et ideo potest credi per fidem id, quod  
non videtur in se ipso, et si aliás nouum  
sit per testimonium evidens. Et hoc idē  
docere videtur S. Thomas 2.2. quæst.5.  
art.2.

5.  
Aliquorū ref-  
ponfio.

Hic modus respondēdi assumit quod- 6.

dam pronunciatum vero absimile, quod ex antecedenti euidente non consequatur consequens euidentis; assensus enim conclusionis est quidam partus ex assensibus praemissarum, ita ut omnino necesse sit, ex euidentibus euidentem assensum gigni, non minus naturali emanatione, quam ex igne ignem. Et hoc idem manifeste commonistratur ex ipso modo intelligendi; assentimur enim conclusio propter praemissas, & veritas, quae in praemissis elucet, est medium formale, siue ratio formalis assentiendi; ergo si praemissa sunt euidentes, assensus propter illas est euidentis. Quod nullus etiam proterue negabit, nisi velit nos in luce clarissima intueri posse aliquid obscurum. Firmum ergo est illud argumentum, quod hic assensus euidentis non sit assensus fidei, qui est obscurus.

70

**Quod** verò aiunt syllogismum expo-  
sitorium, cuius est terminus singulatis,  
non esse demonstrationem, & nos confi-  
temur non esse eam, quam Aristoteles  
definiuit in Posterioribus: ridiculum ve-  
rò est eam solam demonstrationem eu-  
cuare fidem, si aliæ sint æquè evidentes.  
**Quod** verò aiunt in his syllogismis ex-  
positorijs conclusionem eodem modo

Non sola demonstratio Aristotelica euacuat fidem.

Syllogismum  
expositorum  
supra factū ca-  
rere defectū.

Arguitur ad  
hominem.

Quid sibi ve-  
lit coniunctio-  
nem extremo  
rum in se ipsis  
etum, &c.

Consequētia  
per effectum  
non ostendit  
quid resit, sed  
ansit.

Arguitur ad  
hominem.

De Deo eui-  
dens cognitio  
an sit, euacuat  
fidem, vnde cū  
que habeatur.

S. Thom. lo-  
cus admodum  
obscurus.

contineri in maiori propositione, falsum A est; nam in propositione vniuersali continentur singularia conceptu confuso, quo non sunt nota; verbi gratia, cum dicimus, quicquid Deus aſſeueraſt, verum est; adhuc enim non eſt notū, quod Deus aſſeueraſt hoc singulare, & hoc fit notum minori propositione, Deo euidentē loquente. Præterea, si quod volunt hi Doctores, verum eſſet, validius argumentū haberemus contra illos: nam si conclusio istius syllogismi eodem modo contineatur in maiori propositione; ergo eſt euidentissima, cum maior propositione euidentissima ſit; ergo non eſt obiectum assensus fidei, ut colligitur ex illis præmissis.

His disputatis adhuc inquiriūnus, quid sibi velit illa coniunctio extremorum in se ipsis, quæ ſolū per causam, & effe- rum in ſcīpīſ ſtūm ostendatur euidentē? Coniunctio euidentē of- enim extremorum, aut eſt in intellectu, tendi per eā- aut in rebus ipsis vniuersitate rei ſue vno re- ſam, vel eſſe- rum. Coniunctio quæ eſt in intellectu, etum, &c. aut eſt apprehensio, aut iudicium: de ap- prehensione euidenti non loquimur, quæ fit per ſpecies proprias, & eſt per ſe eui- dents; iudicium verò eſte euidens ex qui- buscumque præmissis euidentibus, oſte- dimus. Coniunctio verò in re ipſa non fit euidens per demonstrationem, quaſi res ipſa in ſe recipiat formam lucidam, corpoream, aut intelligibilem; ſed ſt euidens ſpeculanti per hoc, quod cog- noſcitur euidenti notitia. Et hoc in idem recidit; comprobauimus enim notitiam fieri euidentem quaſcumque euidenti cō- sequentia. Verum eſt quod consequen- tia per causam oſtendit, quid eſt res? ſed hoc non oſtendit consequentia per ef- fectum, quam illi fatentur euacuare fi- dem; & merito quidem, quia per effecta D ſcimus Deum eſſe, quæ ſcientia euacuat fidem. Tunc verò arguimus ad homi- nem; fides enim non declarat, quid res eſt; ſed an ſit, verbi gratia, quod Deus ſit trinus; ergo ea euidentia, qua ſcimus: Deum eſſe trinum, et ſi non nouerimus, quid ſit Trinitas, euacuat fidem Trini- tatis. Et eſt eadem ratio de conſequen- tia per effectum, aut per indicium, aut auſtoritatē dicētis, dummodo ſit eui- dens conſequentia.

Reliquum eſt ut declaremus verba S. Thom. 2.2. illo art. 2. q. 5. non parūm obſcurā. Ait enim, ſi quis Propheta mor-

tuum excitaret attestando veritatem, quam prædicaret, audientem conuinci miraculo, & adhuc credere. Signo (in- quit) conuinceſetur intellectus videntis, ut cognosceret manifestè hoc dici à Deo, qui non mentitur; licet illud futurum, quod prædictur, in ſe euidens non eſſet: vnde per hoc ratio fidei non tolleretur. Ad verborum interpretationem opus eſt commentari in articul. illum, quo S. Thom. decernit in Dœmonibus eſte fi- dem, non ſpontaneam, ſed coactam. Do- cet autem fidem eſſe aſſenſum ex volun- tate impellente; nam vbi deſt euidentia dei, intellectus eſt dubius; & propendi- tur in alteram partem ex quadam deli- beratione volūtatis. Hoc autem ait acci- dere duobus modis, vel ex quadam affectione, & propenſione voluntatis in bonum; vel quia intellectus conuincitur, quod hoc potius credendum ſit, quam illud.

Ex qua doctriña accipiamus documē- tum ad elucidandam quæſtionem, & verba ipſa S. Doctoris. Sant enim hic duo actus intelligendi: alter, quo quis iudi- eat eſſe credendum; alter, quo quis cre- dit, qui actus credendi eſt à voluntate impellente. Dicendum igitur eſt illud iu-

Judicium pra- dicium, quo quis aſſentit aliquid cre- dendum eſſe, poſſe eſſe euidens, ut ipſe cedit actum. Si Thomas Caietanus obſeruat 2.2. & illa euidentia non tollit fidem, quia non eſt de obiecto fidei; ſed eſt de aliquo præ- cedenti, ſc̄. licet, quod credendum ſit; iſ- tud autem iudicium eſt practicum, & eſt ſpeculati- antecedit actum fidei, & poſſet eſſe eui- dens: iudicium autem fidei eſt ſpecu- latiū, & neceſſariū obſcurū. Et inde colligitur diſcri- men inter Dœmo- nis fidem, & illius qui audiit pro-phetam patra- to miraculo.

Discrimen in- ter Dœmonis fidem, & illius qui audiit pro-phetam patra- to miraculo. Dœmon enim multis argumentis conuictus credendū eſſe, credit invitus renitente prava volūtate: qui verò miraculum vidit, & fide- lis eſt, credit libens ex bona voluntate. Igitur verba illa Sancti Thomæ, quod S. Thom. ex- fidelis, qui videt miraculum, mani- flicatur de iu- tē cognoscit Deum loqui, declaranda dicio práctico ſunt de iudicio práctico euidenti, de- hoc enim loquebatur, cum præmisſet intellectu conuinci, quod hoc credendū ſit; & oſtendens conuinci intellectum, poſuit exemplum Prophetæ excitantis mortuum. Quare illud intelligit Sanctus Thomas in ſe eſſe euidens, quod per

Aliud, euiden-  
tēr conuinci ali-  
quid esse cre-  
dēdum: aliud,  
evidenter con-  
uinci esse ve-  
rum in se.

evidētēm consequentiā probatur; quia  
quanuis intellectus conuictus, quod ali-  
quid sit credendum, credit, non conuin-  
citur illud, quod credit, esse verum in se,  
sed solūm conuincit esse credendum.

Nam miraculum illud, & attestatio Pro-  
phetæ, quæ evidentēr conuincunt esse  
credendum, non conuincunt evidentēr  
esse verum quod creditur; vt in diluen-  
dis argumentis constabit. Hæc autem  
alio in loco accuratiū tractabimus.

**I. Prophetae de rebus fidei nul-  
lam evidētiā in attestante habuerunt.  
Aduersus Caiet. &  
Gandau. 1. Cor. 13.**

Sententia Ca-  
ietani.

Theologia in patria. Ego tamen non video, quare Theologia

in patria non maneat: nam cum homi-  
nibus beatis insitum sit ut ratiocinatio-

ne, quæ scientia comparatur; ineptum  
est dicere, aliam scientiam eos ibi com-  
parare acquisitam discursu, quæ sit alte-  
rius speciei à nostra Theologia, cum spe-

cies manentes in intellectu sint eadem:

Habitus Theo- logix non est per se euidēs, nec per se obscurus, sed per se certus.

circa idem obiectum formale. Quare  
melius videtur dicendum habitū Theo-  
logiae non esse per se euidētēm, sed per  
se certum, quæ certitudo in patria ma-  
net non mutato habitu essentialiter, sed  
accidentaliter, vt ex obscurō efficiatur  
euidens.

Notitiam Tri-  
nitatis euiden-  
tēr in attestā se  
euidētēm notitiam Trinitatis, etiam  
te nullus via-  
tor habuit.

Ex dictis colligendum est, nullum ho-  
nitatis euidētēm minum per fidem ambulantium habui-  
stētē in attestā se euidētēm notitiam Trinitatis, etiam  
te nullus via-  
tor habuit. Nam præcipuum obiectū  
fidei nostræ, cui adhērendo summoperè  
apud Deum Optimū meremur, est Tri-  
nitatis personarum: ita vt credendum nō  
si hominem ambulantem per fidem istū  
actum fidei tantopere meritorium non  
exhibere: atqui fides cum euidētēm in  
attestante simul inueniri non potest.

**S. Antonin.** Sed tamen S. Antoninus 4. parte, tit.  
15. cap. 18. §. 2. ex Magno Alberto tes-

A tatur Beatam Virginem habuisse eui-  
dentiam istius mysterij in attestante;  
& idem sentit Canisius lib. 4. de Deipa-  
ra, versus finem; & Carthusianus libr. 2.  
de laudibus Virginis artic. 14. & 22. &  
& S. Augustin. sermone 1. de Assump-  
tione, quod Maria nouerat se conce-  
pisce modo supernaturali, & Angelos  
famulantes. S. Athanasius sermone de  
Deipara ait, illam nouisse Deum in vte-  
ro, non quidem videndo, sed eo modo,  
quo nos nouimus animam nostram ex  
operibus, non tamen clara notitia, quia  
non retineret fidem.

**B** Nihilominus dicendum est Beatam  
Virginem potuisse habere notitiam eui-  
dentem Trinitatis, non solūm in attes-  
tante, sed intuituam: nam qui hoc  
concedunt Moysi, & Paulo, Beatæ Vir-  
gini temerè denegarent: sed neque sci-  
entiam claram, neque in attestante ha-  
buisse per modum habitus; sed per  
modum operationis breui tempore.  
Nam ad maiorem dignitatem eius per-  
tinet, vt circa obiectum præcipuum fi-  
dei, quod est Trinitas, actum fidei ha-  
beret. Quod verò ait S. Augustinus, no-  
uisse illam quod supernaturali modo cō-  
cepisset, scilicet, absque viro, & Angelos

famulantes, non satis fuit ad euidētēm sufficiunt ad  
euidētēm in attestante; sicut neque alia miracula,

quæ Apostoli intuebantur, vt dicemus.  
Quod verò dicit S. Athanasius de cog-  
nitione eius, qua filium in vtero agnos-  
cebat Deum, vt nos animam nostram

nouimus, interpretandus est non quoad  
euidētēm, sed quoad modum cogni-  
tionis, scilicet quia agnoscebat illum ex  
operibus, maxime ex illis, quæ mentis  
sensu percipiebat, quæ satis obscura  
sunt.

**C** Quarè non placet quod refertur de  
Beato Ægydio in gestis fratrum Mino-  
rum, qui Deum ita clarè dicitur fuisse  
contemplatus, vt loco verborum sym-  
boli. *Credo in unum Deum. verbis inu-  
tatis diceret, Scio unum Deum Patrem,*

*&c. et si hoc referat Carthusianus; nisi  
verbum, scio, usurparit pro certissima  
cognitione, non pro euidētēm notitia, vt  
Philosophi accipiūt. Benedictus Pereira*

*Gen. 5. q. 4. de Adam affirmat habuisse  
euidētēm notitiam in attestante. Sed*

*S. Thomas de Veritate q. 18. art. 7. af-  
firmat illius speciem intelligibile fuisse  
clariorē lumine fidei, & obscuriore  
lumi-*

*mum ligally?*

*multo tempore*

*Canisius.*

*Cartbus.*

*S. Aug.*

*S. Athanaf.*

*modum*

*I 3.*

*Eam tamen B.*

*Virgo habere*

*potuisse &*

*intuituam.*

*ot*

*Neutram per*

*modum habi-*

*tus.*

*ut*

*lo*

*to*

*modus*

*co*

*ci*

*re*

*ci*

*Capreol.*

In Adamo nulla fuit Trinitatis eidētia etiam in attestante.

15.

*S.Thom.**Idem.*

In D. Paulo nulla mansit species memoratiua Dei tatis, vel Trinitatis:

16.

*Assensus ex eidēti memoria est in se ipso euidens.*

lumine patriæ, quod Ioānes Capreolus explicat non fuisse eidētem speciem diuinæ essentiæ, sed attributorū. Itaque de mysterio Trinitatis nulla fuit eidētia in Adamo, etiam in attestante.

Sed facit dubium id quod S. Thom. de Veritate q. 12. art. 3. ad 4. docet in Paulo post visionē diuinæ essentiæ mansisse memoriam eorum, quæ viderat; quæ memoria videtur fuisse eidēs, & tamen fuit in Paulo fides simul cū ista memoria, alias non esset viator, vt docet Sāct. Thom. 3. p. q. 8. art. 3. & 4. & in 2. d. 11. q. 1. art. 1. & in 4. d. 49. q. 2. art. 7. ergo & cum fide potest esse eidētia Dei attestantis.

Dicendum tamen est in Paulo nullam mansisse memoratiuam speciem diuinæ essentiæ: nam extra visionē diuinæ essentiæ nulla est species propria illius, sed analogica; sicut neque nomen propriū, aut propria cognitio, vt lib. 5. dicemus, & tomo 3. ubi iūs: imò neque in visione beata dari potest propria species Deitatis, vt tomo eodem disputabimus. Quare etsi Paulus vidisset diuinam essentiam, & Trinitatem, post visionem non habuit memoriam eidētum Trinitatis; actus enim memorandi pendet ab specie relictæ, quæ nulla mansit in Paulo circa Trinitatis mysterium, & ita istius mysterij retinuit fidem. Cetera, quæ potuit videre, quorum relictæ sūt species memoratiæ, sanè postea non credidit, sed meminit; nulla ergo eidētia cum fide simul haberi potest. Sed tamen non negamus quin sine fide possit quis habere eidētiam Dei attestantis, quod hoc capite declarabimus.

Quidam aiunt memoriam eidētum non euacuare fidem, quia est eidētia per extrinsecum principium, sicut per attestationem. Sed hac in re non videntur sibi constare, & à veritate aberrant, ni fallimur. Nam assensus ex eidēti memoria est in se ipso euidens, neque enim est per cōsequentiam, sed per simplicem apprehensionem; assensum autem ductum ab attestantibus auctoritate dixerant esse in se ipso obscurum: quare non est similis ratio de memoria eidēti. Præterea memoria eidēs nihil aliud est, quam species relictæ in mente, quæ si sit euidens, eidētum notitiam parit; quare absque dubio qui eidēti memoria aliquid nouit, non credit, sed nouit rem eidētissimè. Neque dicimus, nos

A credere ea, quæ eidētē meminimus; Dicimus scire sed nosse nos ea dicimus, & scire. Et licet aliquando excidat memoria quid res sit, tamen retinetur quod sit; & ita nouimus eidētē rem esse. Ergo etsi memoria visionis elapsæ non repræsentet quid sit Trinitas, repræsentat tamen eidētē Trinitatem esse. Maximè quia nō possumus videre visionem Trinitatis, nisi intuendo Trinitatem, vt docemus, & hi Doctores probè consentiunt; ergo neque potest manere in memoria species eidēns repræsentans visionem præteritam Trinitatis, nisi repræsentet eidētē Trinitatem; quam si repræsentaret eidētē, nulla esset fides Trinitatis.

S. Thomas de Veritate q. 12. art. 7. & 2. ait lumen dari Prophetis etiam ad mysteria fidei intelligenda; quod lumen Propheticum euidens est. Sed vt quæstionem istam missam faciamus de claritate, aut certitudine luminis Prophetici; certū est de mysterio Trinitatis nullum illos habuisse lumen euidens: cetera autem mysteria, quæ extra naturam Deitatis extant, & sunt aliquid creatū, vt Incarnatio, Eucharistia, &c. cum sint res conditæ, nihil prohibet posse à Deo effici species eidētentes, quibus agnoscantur lumine infuso, vt de scientia Christi dicimus.

Nō possumus  
videre visionē  
Trinitatis, ni-  
si intuēdo Tri-  
nitatem,

Certum est  
Prophetas de  
Trinitate nul-  
lum habuisse  
lumen euidēs.

## CAPVT. XIII.

## Argumenta refelluntur.

**I**n oppositum tamen arguitur; & imprimis probatur, quod ipsa fides afferat secum eidētiam, maximè accendentibus miraculis. Nam, vt docent Theologi 2. 2. fides ostendit eidētē mysteria diuina esse credibilia; ergo ostendit eidētē esse possibilia. Probatur ex opposito consequens, nam si eidētē sunt impossibilia, sūt etiam eidētē incredibilia: tunc vltra; ostendit fides Trinitatem personarum eidētē esse possibilem; ergo ostendit eidētē esse; nam in ijs, quæ sunt æternæ, posse, & esse necessariò sunt contingit, vt Aristoteles ait 3. Physicorū text. 32: alias esset in illis mutatio, si ea quæ posse sunt esse, non essent aliquandò; quia inciperent aliquandò esse.

Secundò, in rebus creatis est exem-

1. Argum

In perpetuis  
que possunt es-  
se, actu sunt: &  
contra.

Aristotel.

D 4

plum

2. Argument

**Confirmatur.** plum, quod possit ostendi eidetere Trinitatem esse possibilem; quoniam anima est tota simul in toto corpore, & tota in singulis partibus, & hoc secundum substantiam; sicuti essentia est tota in tota Trinitate, & tota in singulis personis: ergo ostenditur Trinitatem esse possibilem; ergo Trinitatem esse, ut modo probauimus. Et confirmatur, quia vestigium Trinitatis est in creatura; immo creatura refertur relatione reali ad Trinitatem; quae relatio cum suo termino cognoscitur ab Angelo quidditatiuè, & ab homine cognosci potest cognitione quidditatiua in hac vita; ergo cognoscitur eadē cognitione Trinitas. Quod est argumentum Nicolai de Cussa, de pace fidei, cap. 8.

**Tertium.** Tertiò, omnia argumenta, quae contra hanc veritatem opponuntur, evidenter soluuntur à Theologis; sed confutatio falsitatis est veritatis confirmatio, idem enim est refellere quandam hominem non esse album, & asserere esse album; ergo dum in argumentis soluēdis evidenter confutatur illorum falsitas, evidenter ostenditur veritas fidei. Confirmatur, quia verū vero cōsonat; quod ergo omni ex parte est consonum; rationi, videtur esse evidenter verum: Sed posito hoc mysterio nihil dissonum rationi inuenimus, ergo est evidenter verum.

**Quartum.** Quartò, Christus Dominus efficiebat miracula in huius veritatis cōfirmationem attestans se esse Deum; Deus autē non potest attestari ad falsitatem, esset enim in Deo mendacium; attestabatur autem, & confirmabat asserta à Christo, dum per eum supra naturam rerū operabatur, & ipsa miracula sunt Deitatis proprij testes, vt Patres docent; ergo evidens erat vera esse, quae de hoc mysterio à Christo Domino asserebantur.

**Quintum.** Quintò, primus Angelus in momēto, in quo est conditus, accepit reuelationem hanc à Deo nullo internuntio, sed immediate, vt aiunt; & erat illi evidens Deum non posse falli, neque fallere, cum in Deo neque ignorantia, neq; mendacium reperiatur; ergo evidenter sciebat vera esse, quę sibi de hoc mysterio reuelabantur, seu denunciabantur à Deo, quibus perfidem assentiebatur: est ergo simul cum fide evidētia Trinita-

**A**tis. Et confirmatur, quia Deus proponebat fidei mysteria Angelo, infunden- do species, quod solus Deus potest effi- cere, vt explicat S. Thom. in 1.d. 8.q. 1. *S. Thom.* art. 5.ad 3. ergo evidenter cognoscebat Deum esse, qui hoc modo secum loque- batur.

**B** Vltimò, Christus Dominus per scien- tiam inditam extra visionem Deitatis evidenter intelligebat mysterium Tri- nitatis: ergo extra visionem contingit hæc scientia. Confirmatur, quia Deus po- test ostendere Incarnationem Verbi, in qua necessariò continetur ipsum verbū evidenter notum; & potest immittere alicui speciem, qua evidenter cognos- cat visionem alterius beati, quae est visio Trinitatis, & cognoscendo visionē Tri- nitatis evidenter, eadem evidētia cog- noscit Trinitatem.

#### ADVERTE NDVM.

**P**Ro decisione huius dubij est notā- dum, quod ita est nobis per naturā ignorum hoc mysterium esse possibile, sicut est ignotum Trinitatem esse; quo- niam nihil in Deo potest esse, quod non possibilē, sicut sit: possibile enim in Deo non significat ignotum est potentiam, aliás esset mutabilis de po- tentia in actum; sed solū significat ve- ritatem propositionis, vt docet S. Tho- mas 1.p.q.41.art.4.ad 2. Est enim pos- sibile quid communius, quam necesse in re Dialectica. Vnde quod necesse est es- se, possibile est esse: igitur eadē certitu- dine tenendum est, quod ratione natu- rali non constet Deum posse esse trinū, sicut non constat esse trinum.

**D** Alterū quoque aduertendū est nota- tione dignissimum, quod non omnis no- titia evidens evacuat fidem. Fides enim est certissima, & infallibilis, ita vt nulla ratione possit ei subesse falsum; est au- tem notitia evidens, cui potest subesse falsū aliqua ratione: Physica enim disci- plina docet esse tonitrua Vere, accidit autem Vere non esse tonitrua: Astrolo- gia docet perpetuum esse cursum solis; qui tamen iubente Iosue intercessus est. Quare si eadem conclusio scita sit evidēti notitia, cui tamen possit subesse fal- sum, nihil mirum est, quod adhuc relin- quat locum fidei tollenti illud dubium & suspicionem falsitatis; verbi gratia, Paralyticus sanus factus est à Christo Domi-

**7.** Primū ad- uertendum. Ita ignotū no- bis per naturā Trinitatē esse possibilē, sicut est.

Possible est quidcommu- nius ad necel- se.

**8.** Secūdum ad- uertendum.

De re euidéti  
si quod adhuc  
superesse po-  
teat dubium  
relinquitur lo-  
cus fidei,

**D**omino, & hoc intuentibus perspicuum fuit: ipse autem dixit se hominem illum fuisse; de re eadem perspicua, adhuc erat fides; quia illa evidētia sensus potest falli, fides autem non fallitur; ergo de re eadem evidēt, si quod adhuc su- perest dubium, relinquitur locus fidei: hac tamen ratione fides est adhuc obscura, quia illud duntaxat declarat, quod in rei evidētia est minus dilucidum. Non ergo mirum est, quod miracula Christi tam magna locum faceret fidei, cūm intellectui humano, imo & Angelico, suspicio aliqua falsi posset occurre, vt in argumentis refutandis liquidum erit.

## RESPON SIO.

9.

Ad primum.  
Aliud est, esse  
aliquid euidē-  
tēr credibile:  
aliud, esse eui-  
dētēpossibile.

**A**d primum ergo respondeatur cō- cedendo antecedens, quod fides ostendit euidētē mysteria diuina esse credibilia: sed non est bona cōsequutio; est euidētē credibile; ergo euidētē possibile. Probatio verò consequutio nulla est, quoniam debet probari ex opposito consequentis, id est, ex eius contradicente, seu ex negatione eius, hoc modo: Non est euidētē possibile, ergo non est euidētē credibile: quae consequutio mala est, sicut, & p̄cedēs. In argumēto verò probatur cōsequutio ex opposito priuatiuē, quae probatio nulla est. Si verò contendas, quod pri-

**Quomodo** uatio aliquando æquiuale negationi, probetur, vel impossibile enim, & non possibile idem non probetur est. Respondeatur, quod non probatur cōsequutio ex terminis contradictorijs, si extra ipsos maneat aliqua adiectione, sicut manet in argumēto adiectione, seu particula, euidētē, quae si includatur in terminis contradictorijs probatio erit recta, sed vtraque consequutio mala, in hunc modum; si est non euidētē possibile, est non euidētē credibile, ergo

si est euidētē credibile, est euidētē possibile: vtraque enim mala est consequutio conditionalis. Cum verò particula illa, euidētē, manet extra terminos contradictorijs, nō recte probatur consequentia ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis; quia non est oppositum consequentis simpliciter, cum particula manet extra terminos contradictorijs, vt diximus. In quo sophismate aliqui Doctores hæserunt.

10.

Ad secundum Ad secundum respondeatur negando

**A**ntecedens, nullū enim exemplum na- turale est Sāctissimę Trinitatis: neque non est exem illud de anima quadrat; tum quia ani- plū Trini- ma non est idem cum corpore; unde fit, Exemplum de anima de- ficit primō

vt anima partes non habeat, quas habet corpus, est enim anima indiuisibilis substantia, & ideo tota anima est in qualibet parte corporis, quia ipsa tota est indiuisibilis: sed essentia dinina, & personae sunt omnino idem; quare naturali ratione per exemplū hoc non cōstat, quod essentia diuina eadem sit tota in perso- nis distinctis, à quibus nulla ratione di- stinguatur. Deinde anima non est adæ- quatē in aliqua parte corporis, aliás nō esset in alia; neque Angelus adæquatē in aliqua parte loci: Deitas verò est adæ- quatē in Patre, & adæquatē in Filio. Et Deficit tertio

adhuc hoc exemplum solū ostendit ex in multis. hac parte non esse repugnantiam: sed sunt aliæ difficultates de processioni- bus, & relationibus, & subsistentijs, quae in exemplo de anima nō apparent. De- nique hoc exemplum solū ostendit, si- cut in Astrologia, positionem hanc Tri- nitatis non repugnare cum his quae cer- nimus, quod in responsione sequenti concedimus. Ad confirmationem res- pondet creaturam procedere à tri- bus personis, quatenus sunt vnum, & id-

**C**irco referri etiam ad tres personas, quatenus sunt vnum. Itaque terminus formalis istius relationis est vna essen- tia diuina, & potest relatio cognosci quidditatuiē in ordine ad diuinam es- sentiam, non cognitis personis, quia sa- tis est cognoscere terminum formalem relationis, vt ipsa relatio cognoscatur quidditatuiē.

**D**Ad tertium respondeatur distinguen- do maiorem propositionem. Nam du- pliciter potest intelligi, quod soluamus argumentum euidētē: primō, quia vi- demus non solū fallaciam consequen- tis, sed etiam falsitatem antecedentis; & hoc modo non potest soluere ar- gumentum euidētē, nisi qui videt ve- ritatem ipsam oppositam falsitati, quae in argumēto cōtinetur, vt in obiectio- ne intenditur. Alio modo soluit euidētē argumentum, qui videt se non tene- ri, neque conuinci argumēto, qui enim non tenetur, solutus est: & cum hoc po- test accidere, vt in solutione decipiatur: forsitan enim non conuincit argumen- to, quia terminorum significaciones nō fatis

Deficit secundō

Quid probet,

Ad confirm;

Terminus for- malis relatio- nis creature est essentiadi- uina, vt vna.

Dupliciter di- cuntur solū argumētaū dentē. Primō,

Secundō.

satis capit. Et qui soluit hoc secundo modo, non videt se non decipi in solutione, sed solum videt secundum explicationem terminorum, quam habet, argumentum non conuincere. Deinde et si modis omnibus soluat argumenta opposita, tamen adhuc ignorat, an sit aliud argumentum, quod forsan non solueret. Et ideo solum videt fidem non repugnare cum rationibus oppositis sibi, sicut Astrologus, ut cap. 10. inter aduentanda docuimus. Præterea, minor propositione negatur quoad id quod asseritur, nos soluendo argumenta confutare euidenter falsitatem eorum, quæ dicuntur contra doctrinam fidei: euidens enim esset doctrina fidei, si contraria falsitas euidenter confutaretur. Ad confirmationem respondetur concedendo maiorem propositionem, quod illud est euidenter verum, quod omni ex parte est consonum rationi: falsum enim aliqua ex parte necessariò repugnat cum ratione. Concedimus etiam minorē propositionem, quod nos non inuenimus in doctrina fidei aliquid contrarium rationi; verum tamen, et si id non inueniamus, non est euidens, quod non sit à ratione discrepans doctrina fidei; quare nulla est consequentia, quod euidenter sit vera.

**12.** Ad quartum. Christi miracula fidei non affrebat euidenter.

Ostenditur la ex illis. \* Item ipse Dæmon, qui rērū naturas euidenter novit, & sciebat esse verè miracula, paterat suspicari hanc potestatem datam à Deo homini Christo, qua ipse male vteretur ad attestationem falsitatis; vnde non planè, & euidenter conuincebatur ratio, vt sciret vera esse, quæ à Christo asserabantur. Et verba ipsa Christi, & Angelorum beatorum, qui Christo ferebant testimonium in Natiuitate, suspicari Dæmones poterant, quod haberent amphibologiam aliquam, seu ambiguitatem. Sanè Dæmon de veritate Incarnationis saltem usque ad passionem Domini semper aliquid addubitauit. Imò ex ipsa resurrectione, & triumpho Christi conuictus, non habuit euidentiam de ipsius Deitate; licet conuictus fuerit; & inuitus crediderit credulitate quadam potius, quā ex euidentia rationis: sicut fide huma-

**Doctrina fidei**  
esset euidēs, si  
contraria fal-  
sitas euidētēr  
confutaretur.  
**Ad confirm.**

**Nō est euidēs**  
doctrinā fidei  
omni ex parte  
esse rationi cō-  
sonam.

**\* Primo.**  
**\* Secundo.**  
**\* Tertio.**

**Quartō.**

**Quintō.**

**Sextō.**

A na non possum negare, velim nolim, Romanum esse; & tamen hæc fides nō est euidens ex lumine rationis, sed multitudine testium opprimitur intellectus, vt negare id non possit; quod de Dæmonne videtur suo modo dicendum. Apostoli vero non credebant conuicti, sed libero consensu; alias non mererentur credendo. Ad argumentum igitur respondetur concedendo maiorem propositionem, quod Christus in miraculis faciendis attestabatur suam Deitatem. Conceditur etiam minor propositione, quod Deus illis miraculis ferebat testimonium Christo; sed hoc non erat euidens, vel quia miracula non erat euidētia, vel quia non erat euidens Christum Dominum nō posse abuti potestate miraculorum ad falsum: & ita Deus minimè illi ferret testimonium in falsis, et si potestatem miraculorum permetteret; quare cum hoc euidens non esset, neque doctrina Christi habebat euidens testimonium, ita ut esset euidenter vera; bene tamen habebat testimonium euidenter credibile, sed non euidenter nobis notum.

**13.** Ad quintum respondetur negando maiorem propositionem, scilicet, quod primus Angelus euidenter nouerit Deum esse, qui illi proponeret mysteria fidei; quia Angelus primus potuit dubitare, an esset aliquis superior Angelus huius facultatis aut naturalis, aut à Deo accepta, ut non innotescens ipsi Angelo primo, immitteret ipsius intellectui species illas de Trinitatis arcano, quibus illū deciperet, aut in dubio collocaret. Fides autem Angelo infusa, cū esset supra naturam, nō erat naturaliter illi nota, nec euidenter cognoscebat, quod esset illa immissio à Deo. Fuit ergo primus Angelus in aliqua ratione dubius, & solum ex electione consensit, id probans quod erat rationi magis consentaneum, scilicet, Deum esse qui secum loqueretur, ideòq; maximè prudenter fidē adhibuit. Ad confirmationem respondetur, quod et si verum sit, species à solo Deo immiti Angelis, forte id nō erat Angelo euidenter notum, aut saltem addubitabat, ytrum hanc potestatem posset Deus alteri Angelo attribuere, qui vellet illum decipere, & qui ipse decipi posset. Itaq; conceditur antecedēs, quod solus Deus possit Angelo immittere species, sed quia

**Exemplum.**

Respondeatur ad argumentum,

**Ad quintum**  
**Primo Ange-**  
**lo nō erat eui-**  
**denter notum**  
**Deum loqui cū**  
**ipso in instati**  
**an esset aliquis superius Angelus huius**  
**suæ creationis**  
**Ostenditur**  
**cepta, ut non innotescens ipsi Angelo primo.**

**Solūm ex elec-**  
**tione consen-**  
**fit mysterijs**  
**fidei.**

**Ad confirm.**

quia id non erat evidens, & poterat ea potestas dari à Deo alteri Angelo, non est evidens consequentia, quod Angelus sciret Deum esse, qui cum illo colloqueretur.

14.

Itaque sicut miracula antecedentia ostendunt evidenter credibilia esse mysteria fidei, hoc est, digna esse maxime, quibus credamus; ideoque sequitur iudicium prudentiae egregium, ut ijs credamus: ita loquutio Dei ad Angelos, etsi esse evidens fidei alias obstarerat quæ est assensus obscurus, erat tamen planè admirabilis loquutio, & quam iudicare deceptionem, imprudentiam esset: eisque etiā ideo evidens fuit mysteria illa credibilia esse nō solùm primo Angelo, sed omnibus; quia non sunt hæc proposita primo Angelo, & ab eo ad alios deriuata; sed proximè à Deo accepta ab omnibus, & eodem modo sunt proposita: per species quidem cōmunes, quæ nō evidenter indicarent Deum loquētem, diuinitūs tamen immislas; quas rectum esset credere à Deo immitti. Errarent enim maximè si existimarent concessum esse alicui, ut eos illuderet. Nam Deum loqui, eisque non illudi, evidens duntaxat nō fuit, sed credibile, & maximè rationi consonum fuit.

15.

Vrgetur arg.

S.Thom.

Respondetur primo.

Quod Angelus in primo instanti creationis ab alio deciperetur nō fuit absolutè impossibile  
Respondetur secundò.

Tertiò.

Quartò.

A possibile esse Angelus crederet se modo aliquo sibi ignoto deludi ab aliqua creatura; ita ut non evidentè cognosceret Deum esse, qui sibi loqueretur. Denique dicendum potius esset Deum subtraxisse Angelo evidentem assensum naturalem, ut daretur locus fidei obscuræ, quam ut fateamur fidem cum evidētia in Angelo coniunctam fuisse. Sed argumentum non cogit nos in tantas angustias. Et hæc etiam possunt accommodari illi argumento communi, quod miracula Christi facerent evidentiam.

B Ad ultimum respondeatur concedendo antecedens, quod scientia Christi infusa poterat esse evidens circa Trinitatem, tum evidentia in attestante, de qua egimus per evidentem speciem immisam, quæ loquentem Deum indicaret; tu ex collatione conferendo scientiam infusam cum scientia beata animæ suæ, quasi accipiens lumen à scientia sobalternante. Sicut enim fides infusa afferat maiorem certitudinem conclusioni evidenter scitæ, quod Deus est; ita & scientia beata efficit evidentiam in actu scientie infuse, cum nulla sit repugnantia, ut quarto dicemus.

C Ad confirmationem respondeatur, quod nullus potest videre vniōnem aliquam, quin videat partes vnitatis; sicut neque compositionem absque partibus componentibus; & ideo qui Deum non videt, non potest videre coniunctionem, & vniōnem humanitatis cum Deo, nisi intelligat hanc vniōnem per aliud, id est, per hoc quod videat humanitatem illā. Per absentiam non habere suam existentiam, & personam propriæ personam: vnde colligitur quod habeat existentiam, & personam diuinam: non tamen sequitur ex ea cognitione, quod humanitas subsistat in persona relativa, verò persona aut absoluta, ita ut eo argumento indicitur persona filij, in qua est humanitas, sed solùm indicatur humanitatem esse in persona diuina, & ita non innescit Trinitas personarum. Quoad secundum respondebis forsitan, quod species illa quidditatua qua video visionem alterius beati non ostendit, quod quid est Deitas, & ideo neque ostendit Trinitatem; & hoc probabis, quoniam illa species non est quidditatua Deitatis, ut supra ostendimus. Itaque per eam video alterū videre Deum, sed quid video deo, ipse non video: video enim creaturam,

Quintò.

Ad sextum.  
Scientia infusa  
Trinitatis in  
Xpo evidens.  
Primò evidētia in attestate

Secundò cui-  
dentialia accepta  
a scientia bea-

Iz.  
Ad confirm,  
non in huī  
nitate colligi-  
tur se perso-  
na diuina, nō  
aut absoluta, ita ut eo argumento indi-  
citur persona filij, in qua est humanitas,  
sed solùm indicatur humanitatem esse  
in persona diuina, & ita non innescit  
Trinitas personarum. Quoad secundum  
respondebis forsitan, quod species illa  
quidditatua qua video visionem alte-  
rius beati non ostendit, quod quid est  
Deitas, & ideo neque ostendit Trini-  
tatem; & hoc probabis, quoniam illa spe-  
cies non est quidditatua Deitatis, ut su-  
pra ostendimus. Itaque per eam video  
alterū videre Deum, sed quid video deo,  
ipse non video: video enim crea-  
turam,

turam, dum video visionem creatam in mente Beati, qua ipse Deum videt; sed quod quid ipse videat, scilicet, quod quid est Deus, ego non video. Sed contra hoc occurrit argumētum; nam species creata euidenter repräsentat non solum, quod ille beatus videat Deū, sed quod videat Trinitatem, quia visio illa creata in beato est verus intuitus Trinitatis; & non possum videre istam visionem, quin videam esse visionem Trinitatis. Respondendum est concedendo id quod est consequens, quod per illam speciem erit mihi euidens Trinitatem esse, quia id, quod ille beatus videt, necesse est esse. Sed hæc euidentia pertinet ad notitiam intuituam, quia est intuitus alterius intuitus, vel visionis. Et ita non est contra conclusionem nostram, quod is, qui videt visionem beatā, habeat euidētiā Trinitatis: asserimus enim citra visionem Dei hanc euidentiam non accidere. Præterea negatur simpliciter, quod possit esse species quidditatiua visionis beatæ, sicut Trinitatis species quidditatiua non datur: quia species quidditatiua visionis istius, est etiam species quidditatiua Deitatis, quia in visione est apertè notum quod quid est Deus: licet enim visio beatorū sit ens creatum; quia tamen est coniuncta cum suo obiecto, ita ut non possit quidditatiū, aut clarè cognosci visio, quin simul clarè cognoscatur quod quid est res visa; idecirco ipsa visio quidditatiū nō potest cognosci, nisi à vidētibus Deū; sicut neque cognosci potest quod quid est Deus, nisi à videntibus Deum.

Nō potest dari species quid ditatiua visionis beatæ.

*Visio nō potest clarè cog nosci quin simul clarè cog noscatur res visa.*

Dicam clariū; visio non potest clarè cognosci, quin simul clarè cognoscatur res visa; ergo neque visio Dei sine Deo; hoc autem coniunctū visio Dei, & Deus non potest quidditatiū cognosci, nisi à videntibus Deum.

#### CAPVT. X IIII.

*In rebus creatis est imago, & vestigium Trinitatis.*

**V**T verò doctrinam de cognitione Trinitatis, quæ à naturis rerum possit elici, absolutā relinquamus; operæ pretium erit breuitè proponere, quæ imago, aut vestigium Trinitatis in natura rerum inueniatur? Et ut explicator sit doctrina, etiā de imagine Deitatis

A breuitè differemus, solummodò propentes ea, quæ ferè scita sunt, & apud omnes concessa. Et ut distinctè rem totam enodemus, in partes tres hoc caput distinguimus.

Prima pars. *Quæ sit in nobis imago Dei tatis.*

Secunda. *Quæ sit Trinitatis imago, & vestigium.*

Tertia. *Imago diuina non deletur in nobis per peccatum.*

#### PRIMA PARS.

*Quæ sit in nobis imago Trinitatis.*

**I**Mprimis constituendum est, quod in rebus creatis non sit perfecta imago Deitatis; quod etiam apud omnes plannissimè compertum est; de quo argumēto plura commemorat ex Philosophis Clemens Alexand. libr. 5. Stromatum. Nam & Cleanthes Stoicus, cum Dei naturā explicaret, illud esse Deum ait,

*Quod permanet, potest nec quis imitari.*

De quo etiam Xenophones.

*Qui nec corpore, nec mente est mortali bus ullis assimilis.*

Et idem sensit Antisthenes, ut refert Clemēs adhortatione ad gentes, & plura alia sunt apud Clementem. Quam-

**C**obrem ipse commentatur libr. 1. Stromatum, diuinum numen prefuisse populo Israelitico in figura colunæ, eò quod ista figura nullius rei sit imago, sicut nullum esse potest Deitatis simbolachrum;

quod idem Patres luculentius confir-

mant, & docet S. Thom. 1. p. q. 93. art. 1. S. Thom.

Quare sicut nō est in rebus creatis perfecta imago; ita neque, propriè loquendo, est similitudo in specie, quæ est definitio perfectæ imaginis apud S. Hilariū, ut ibidem docet S. Thom. solutione ad 3. de qua re statim cum Ioanne Scoto

**D**disseremus. Imò ipse Doctor Sanctus q. 7. de pot. art. 7. ad 4. ex doctrina S. Dionysij negat creaturam similem esse Deo, quia infinitè deficit, distatque à natura diuina.

Deinde secundum fidem Catholicam asserendū est, quod homo sit imago Dei, nem esse imaginem Dei lib. 1. q. 3. Ad imaginem Dei factus est homo: & definitum est in ceteris imperfectis Decret. 24. q. 3. cap. penultimo. Et idem Genes. 3. T maiori ratione asserendum est de Angelis, qui hominibus ratione antecedunt. De qua re S. Thom. 1. p. q. 93. artic. 3. S. Thom.